
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /QĐ-BVHTTDL 

 

Hà Nội, ngày      tháng       năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Vụ Kế hoạch, Tài chính 
 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính và Vụ trưởng 

Vụ Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Vị trí và chức năng 

Vụ Kế hoạch, Tài chính là tổ chức hành chính thuộc Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Bộ trưởng quản lý nhà 

nước về chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, đầu tư, tài chính, tài sản công, dịch vụ 

sự nghiệp công, thống kê và hội nhập quốc tế về kinh tế thuộc ngành, lĩnh vực 

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng trình 

Bộ trưởng kế hoạch phát triển dài hạn, trung hạn, hàng năm; các chương trình, 

dự án, công trình quan trọng quốc gia; dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật; 

chủ trì tham gia dự thảo, đàm phán hiệp định, điều ước quốc tế về kinh tế thuộc 

lĩnh vực kế hoạch, đầu tư, tài chính, thương mại và các dịch vụ công của Bộ và 

của ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ. 

2. Chủ trì tham mưu hoặc phối hợp với cơ quan liên quan thẩm định trình 

Bộ trưởng phê duyệt theo thẩm quyền hoặc trình các cơ quan có thẩm quyền phê 

duyệt kế hoạch hàng năm, chương trình hành động của Bộ, dự án và định mức 

kinh tế - kỹ thuật thuộc lĩnh vực kế hoạch, tài chính, thuế, phí, lệ phí, giá của 

ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ. 



2 
 

3. Tổ chức hoặc phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế 

hoạch phát triển dài hạn, trung hạn và hàng năm; chương trình mục tiêu phát 

triển ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ và các dự án, công 

trình quan trọng quốc gia; định mức kinh tế - kỹ thuật, thuế, phí, lệ phí và giá; 

các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Vụ. 

4. Chủ trì thẩm định, trình Bộ trưởng phê duyệt theo thẩm quyền hoặc 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt chiến lược, quy hoạch phát triển liên quan 

đến ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ và hướng dẫn, kiểm 

tra việc thực hiện sau khi được phê duyệt; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan tổ chức xây dựng, góp ý quy hoạch, chiến lược liên quan đến ngành, lĩnh 

vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ 

5. Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị dự toán ngân sách trực thuộc Bộ trong 

việc xây dựng, tổng hợp và trình Bộ trưởng dự toán ngân sách trung hạn và hàng 

năm của Bộ; phân bổ dự toán ngân sách cho các đơn vị dự toán ngân sách trực 

thuộc Bộ, các đơn vị được tài trợ, đặt hàng theo quy định và hướng dẫn tổ chức 

thực hiện sau khi được phê duyệt. 

6. Giúp Bộ trưởng thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn quản lý nhà nước đối 

với tài sản công thuộc phạm vi quản lý theo quy định của pháp luật và phân cấp 

của Chính phủ. 

7. Thẩm định, xét duyệt quyết toán tài chính, lập báo cáo, tổng hợp quyết 

toán ngân sách và công khai tài chính, ngân sách, kiểm tra công tác kế toán và 

quản lý tài chính, tài sản công của các đơn vị dự toán ngân sách trực thuộc Bộ; 

giám sát tình hình thực hiện ngân sách của Bộ. Chủ trì thẩm tra quyết toán các 

dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước đầu tư qua Bộ và các 

nguồn vốn hợp pháp khác thuộc thẩm quyền của Bộ trình Bộ trưởng phê duyệt. 

8. Giúp Bộ trưởng thực hiện quản lý nhà nước về nguồn vốn đầu tư phát 

triển thuộc thẩm quyền của Bộ theo quy định của pháp luật; chủ trì, tổ chức 

thẩm định trình Bộ trưởng phê duyệt và tổ chức thực hiện các chương trình, dự 

án đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước của Bộ theo quy định 

của pháp luật; 

9. Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ về công tác thống kê toàn ngành theo 

quy định của pháp luật; xây dựng và thực hiện chế độ báo cáo thống kê; xây 

dựng cơ sở dữ liệu thống kê kinh tế về lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước 

của Bộ được giao; 

10. Giúp Bộ trưởng quản lý việc thực hiện quyền, trách nhiệm của đại 

diện chủ sở hữu phần vốn nhà nước tại các doanh nghiệp nhà nước, doanh 

nghiệp có vốn nhà nước, quản lý về tài chính đối với quỹ tài chính ngoài ngân 

sách thuộc Bộ quản lý theo quy định của pháp luật. 



3 
 

11. Đầu mối tổng hợp ngành nghề kinh doanh, dịch vụ có điều kiện trong 

ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ theo quy định của Luật 

Đầu tư và Luật Doanh nghiệp. 

12. Giúp Bộ trưởng thực hiện quản lý nhà nước về nguồn vốn phát triển 

chính thức (ODA), vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài của Bộ; chủ trì 

tổ chức thẩm định các chương trình, dự án có vốn đầu tư trong nước và ngoài 

nước thuộc thẩm quyền của Bộ theo quy định của pháp luật; tổ chức thẩm định, 

hướng dẫn xây dựng, tổng hợp và triển khai kế hoạch; đầu mối theo dõi và tổ 

chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện các chương trình, dự án, phi dự án 

thuộc nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA), vốn vay ưu đãi của các nhà 

tài trợ nước ngoài, viện trợ phi chính phủ nước ngoài cho Bộ theo quy định của 

pháp luật. 

13. Giúp Bộ trưởng thực hiện quản lý nhà nước và cấp phép xuất khẩu, 

nhập khẩu với mục đích kinh doanh các mặt hàng chuyên ngành thuộc ngành, 

lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ theo quy định của pháp luật và 

phân công của Bộ trưởng. Chủ trì thực hiện cơ chế một cửa quốc gia và tạo 

thuận lợi thương mại của Bộ. 

14. Tham gia hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chương trình cải cách 

hành chính phần tài chính công trong ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà 

nước của Bộ. 

15. Tham mưu, giúp Bộ trưởng thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí của các đơn vị dự toán ngân sách trực thuộc Bộ và doanh nghiệp nhà nước 

trực thuộc Bộ, ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ theo quy 

định của pháp luật. 

16. Thực hiện việc quản lý về kế hoạch, tài chính đối với phần vốn ngân 

sách nhà nước được cấp cho Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để hỗ trợ cho các 

hoạt động của các hội, hiệp hội, liên đoàn và tổ chức phi Chính phủ trong ngành, 

lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ theo quy định của pháp luật. 

17. Thường trực Ban: Hội nhập quốc tế về kinh tế thuộc Bộ; Đổi mới và 

phát triển doanh nghiệp thuộc Bộ. Cơ quan thường trực chương trình, đề án tài 

chính đầu tư phát triển về ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ. 

18. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ kế hoạch, tài 

chính cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác kế hoạch, tài chính của các 

đơn vị dự toán ngân sách trực thuộc Bộ và ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản 

lý nhà nước của Bộ. 

19. Chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan liên quan tham gia, đề xuất 

những chính sách về đầu tư, tài chính của ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý 

nhà nước của Bộ cần sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới. 

20. Giúp Bộ trưởng quản lý nhà nước các dịch vụ sự nghiệp công thuộc 

ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ theo quy định của pháp luật. 



4 
 

21. Quản lý công chức; thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức 

trong Vụ; quản lý tài chính, tài sản được giao theo quy định của pháp luật. 

22. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Bộ trưởng giao và theo quy định 

của pháp luật. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức 

1. Vụ trưởng và các Phó Vụ trưởng. 

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ: 

a) Phòng Kế hoạch, Thống kê và Xây dựng cơ bản; 

b) Phòng Ngân sách sự nghiệp và Tài sản công; 

c) Phòng Kiểm tra, Quyết toán; 

d) Phòng Đầu tư, Thương mại và Dịch vụ công. 

3. Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng 

và trước pháp luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ; sắp xếp, bố trí công chức theo cơ cấu chức danh và tiêu chuẩn 

nghiệp vụ cho các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; xây dựng và ban hành Quy 

chế làm việc của Vụ. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số 838/QĐ-BVHTTDL ngày 04 tháng 04 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Vụ Kế hoạch, Tài chính. 

Điều 5. Trách nhiệm thi hành 

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Kế 

hoạch, Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Bộ trưởng và các Thứ trưởng; 

- Đảng ủy; Công đoàn; Đoàn TNCS HCM Bộ; 

- Lưu: VT, TCCB, Nhg. 

BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 
Nguyễn Văn Hùng 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T16:38:50+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Lê Đức Trung<trungld.vpb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T12:11:07+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Văn Hùng<nguyenvanhung@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T14:26:00+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T14:26:09+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T14:26:13+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T14:27:08+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




